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jemu a ne on lidu Vždyť ale po-

hané sí postaví modlu ze zlata a

stříbra načež od ní žádají vítěz

ství úrodu a j v Zrovna tak to

dopadá s Bryanem Napřed mu

lid musf pomoci sby se stal tou

modlou a pak jest otázkou bude-l- i

ta modla s to spluiti co slibovala

a co od nf lid očekává Může se

to státí jako onomu otci který

_____

~

Lee-Glass-Andree- sen Hardware Co
— prodávají ve velkém i —

Tlařcné vyrážené a lakované plechové náčiní--Cínovan-

plech
železný plech a kovoví ztxiři —Ostnatý drát hřebíky nožířsko
zboží bicykly atřelné cbraaé náboje a aportovaké zImjŽÍ
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South Omaha Brewing Co
S TETTEE reiajltel

TftM

' výteiné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon t Bouth Umaže 8

český stupce j-
- K SIUKXJI-j-B

jediný pivovar v Nebrasce který zaměstnává českého cestu- -

jícího zástupce—

METZUV
vyrábí vyhlášený a po celém Maý-- A'

tápadč ta nejlepii uznaný JTbl4UT

OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

IIASTINGS Ncbr v Camp
Lee Forby 33 irpna 1900 —

Ct Redakce "Pokroku Západu"!
"A teď jsem voják

fasuju tabák

peníze a chleba

je to všecko zapotřebí" —

Tak si prozpěvuji v našem vojen-

ském ležení Jak Vám bude snad
známo máme u nás ve Wilber
také setninu státní obrany sesta-

venou těch nejschopoějších a

nejsrdnatějších hocha Ač by
mohla sestávati ze samých Čechů

je nás u ní jen několik a pak se

řekne "český Wilber" Co se týče

piva a Šindyků to ano ale jinak
ne Naše setnina dostala peíel
aby byla v rycbtyku 20 srpna v

6 hodin ráno by mohla vytáhnouti
do výročního tábora Objednav
si[]na své místo šafáře Heknul

jsem na týden farmařením a vy-

táhnul se setninou Místo k tábo-

ření bylo určeno asi míli severně
od Hastings kamž jsme přibyli v

pul jedné spoledne Než jsme si

postavili stany byl oběd hotov a

chutnal výborně a chutná dosud
Pak žc prý je vojenská strava

špatná já měl zrovna při prvním
obědě nehodu neb nějaký filuta

mi vyfoukl talíř ale ještě ten samý
večer jsem si pomohl tímže spfi-sobe-

k jinému Inu voják' holt

je voják Co se týče execírky
parády a přehlídky to jde výbor-
ně neb jsou tu oba pluky milice i

s hudebními sbory Dále je tu
škadrona jízdy a baterie dělostře-lectv- a

I u nás ve Wilber máme

staré dělo a když tam přijde ně-

jaký úřadolovec tedy z něj bou-

chají až nám ptactvo z celého
okre&u vyplaší Zde však nám ty

kancny dělají teprve hlučnou mu-

ziku Včera jsme vytáhli do pole
a svedli bitvu již jsme ovšem vy-

hráli na celé čáre Neztratili jsme
při tom ani jednoho muže pouze
nějakou tu přasku od pásu a něja-
kou plechovku na vodu Dnes
večer budeme míti v městě vojen-- !
skou taneční zábavu a zítra velkou

parádu neb zde bude guvernér
Poynter Život vojenský a far-

mářský jest velice rozdílný Zde
mne ráno nebudí koně dobytek
prasata a drůbež nýbrž dělová
rána a polnice Ale dnes jsem si

již myslel aby byla raději sobota
a my se mohli stěhovati domů —

Rád bych se ještě zmínil o úrodě
na cestě až sem ale nezbývá na

to času neb budu co nevidět po-

volán na hlavní stráž Snad se
mi k tomu naskytne příležitost
někdy jindy Zatím "Na zdar!"

Edw Dusil

nt shnít u via savmlll
vVfcornť EAGLE ilel afrul ml
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PIVOVAR
1niít7 Objednávkám vřnuje se

1WÍ-UI- zvláštní pozornost

Takový počet parolodi nevlastní žádná

93300

83000
13850

$3660

Omak Brewing Ass'n Pivovar

výteční ležákvyrábí celém západu rozcsýlá

HAMBURSRO-AMERICK- A LilE
Společnost tato udržuje celý rok pravidelné spojení s Evropou

dvoušroubovými loděmi Nejrychlejší jízda z New Yorku do Hambur-

ku Lodě odjíždějí ve Čtvrtek a v sobotu

Hambursko-Americ- ká Linie jest nejstarSÍ Německá Trans-A- tl antická Paro

plavební Společnost a vlastni 202 lodi majících Obrnou nosnost 041ub uin vo z

ttrhia laoti veliká námořní narnfkv zahrnnllci 24 dvousrobovvch parolodí které ku

pohodlí cestujících zvlM zařízeny Jsou

Jiná společnost unieane přeplavu a cen ooracte ae on

HAMBURG -- AMERICAN LINE
37 Brtaltai ítw Tort1159 Ranit! Street Chícato ni:
neb Jojicb {ednatelo

Parcplav Spol
Sev-nameck- óho

Lloydu

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

i

Přeplavní ceny
Po pwolortíish expressnícb z New Yorku dV Břemen

" " "pravidelných z

" " do New Yorknv expreasnfch i Břemen
" vravi1ekých 1 '

HLAVNÍ Ú&4DOVNA: "

áz co
5 Bioavdwa3r lTe"v-"5rorl- c

HLAVNI JEDNATELE PEO ZÁPAD

3=3: cia-u-GseniVL- Q 5cCo

grafy" — Takovéto důstojné vy

stoupení před veřejnost americkou
nám zjedná více uznání' než vše

cky ty obranné články novinářské

1 V Baltimore přejet t usmrcen
byl vlakem lóletý český hoch Ks

jetan Rob Kráčel podél tratě a

skočil pod kola vlaku který dle

výpovědí svědků ani nezvonilaniž

pískal Vyšetřovací porota výno
sem svým obvinila strojvedoucího
ze zabitf Roba neboť kdyby byl
dával znamení bylo by se neště-

stí ono nepřihodilo
1 Jak jsme již oznámili roz

štěpil se již baltimorský Sokol

Blesk následkem toho že veliká

většina členů se odhodlala ku zbu

dování vlastní Sokolovny a po-

hrdla Šimkovou Bohemií — V

Šimkově síni se utvořil také Sokol

Blesk a teď se ty dva sokolské

Bleskv tahají po soudech Neibrvé
Šimkovi Bleskaři šli V soudu aby
zakázal těm druhým koupiti poze-
mek pro Sokolovnu Teď zase

ten od Šimka odtržený Blesk ža-

luje ten Šimkův aby mu soud za-

kázal používání jména Sokolská

Jednota Blesk pod kterýmž jme
nem chce pořádati picnic 16 září

Jsou to krásné poměry sokolské

Někde se šenkýři tahají o Sokola

a v Baltimore se zase dva Sokoly

tahají o šenkýře

0 rolnících dánských

V pražském "Času'' pojednal
prof dr A Krause o dánském

rolnictvu z kteréhož pojednání
může čerpati i rolnictvo české

mnohé poučení Závěrek onoho

pojednání tvoří jakýsi stručný
obsah jeho jejž tuto i pro pouče-
ní našich čtenářů otiskujeme:

To je onen dánský princip:
pomoz tomu kdo si pomáhá sám

a díky tomu principu dánský rol
ník je tím čím jest stojí tak pev-

ně na svých nohou vstupuje Ti

vstříc jako král na svém dvoře
ač chodí v dřevácích [které ovšem

zuje v síni] muž bez nadutosti
ale bez poníženosti asi tak jako
zámožnější sedlák v Čechách V

Dánsku však není znáti rozdílu
mezi gaardmandem a husmandem
v tom ohledu u všech naleznete
onen vrozený dobrý tón onu

praktickou inteligenci Proto hrají
také velikou úlohu v zákonodár

ných sborech ač přece Kodaň

svou nepoměrnou velikostí [jsdna
šestina všech obyvatel] a svou

vysokou kulturou mohla by pře-vláda-

Ale nemyslete že by tvořili —

snad úzkoprsou a sobeckou stra-

nu agrární která by se uzavírala

proti přáním všech jiných stavů

Naopak dánský rolník jest příliš
vzdělán aby byl sobcem on po-

skytl učitelům nejnověji vděčně
skvělou úpravu platu on sympa-tisov-

al

s dělníky loni z práce na
měsíce vyloučenými on přijímá o

prázdninách ochotně na své statky
děti kodaňské tak že každé téměř
nalezne útulek [a ne při brambo-

rech] na venkově [Stát jim po-

skytuje volnou jízdu a desetitisíce
se jich rozletí po zemi místo těch
několika set z Prahy!]
Při velikém družstvu mlékař-ské- m

"Kobenhavns Moelkefors-gnin- g''

smí dividenda obnášeti

nanejvýšé 5 procent za to chudé
rodiny jimž lékař předepsal uží-

vání mléka dostanou ochotně
mléko zdarma nebo za poloviční
cenu v domácí obci zřizují se

spolky nemocenské které ustano-

vují ošetřovatelky jež k nemoc-

ným a k šestinedělkám chodí do
domu - — v politice prosluli svým
statným odporem proti pokusům
porušiti základní zákon a svým
odporem k radikalismu takový
jest rolník z říše pohádky

Máme jisté právo těšiti se z to-

ho že se tak vydařil neboť se
tak jen vyplnilo oč pro něho oro-

dovala v dávných dobách česká
princezna na dánském trůně Dag-
mar ona Dagmar která tak krás-

ně žije v paměti národa jako ide-

ální obraz královny Ona prosila
za rolníka když sebč míla JEádati

svatební dar Tak to vypravuje
stará báseR dánská a podle ní o
tom pěje Svatopluk Čech:

"Teď 1 druhou králi vyslyl mile

Ujmi se ach ujmi rolníka! On skvělé
ba Joví tvé fiíe ták lad pevný stele
X mozola svých dlani národ riechen ílri
Ze zlata tich klaso která loudi s nivy
blaha Jasny paprsk do víech končin svitá
s ního věnec umřn zářivý se splltá
z ného tvého dvoru pychá pryítl celá
z ného utkána i koruna tvá skvělá
Za rolníka prosím rolnického kmene
halnil jsouc sama t íerné brázdy zkvetla
z Uchy potem rukou pilných uvlažené

pradědovi mému vlády berla světlá"

Nemrhejte čas litováním sebe
ale vezmete chorobu řádně do ru-

kou občasným užíváním účinného
léku který pokťačováoí choroby
zastaví Nemusíte hledati pomoc
daleko Dra Petera Hoboko je
spolehlivým lékem spojujícím po-

vahu krvečistitele a sílitele ale

pro jeho hodnotu mluví dále ta
skutečnost že je přizpůsobeno
všem podmínkám života dobrého

kojence jako dospělou osobu na-

prosto jsouc neškodno ve svém
složení
Není naprodej v lékárnách —

Zvláštní jedaatelé ním obchodu-

jí Pište na vyrabitele: Dr Pe-

ter Fahrney 112-1- 14 So Hoyne
Ave Chicago 111

li Na Útulnu pro české lidi

práce neschopné mají v Chicagu
majetek v ceně 11627339 Zá
klad k tomu majetku položil slá
dek německý Peter Schoenhofen
odkazem 13000 k cíli tomu se

sbírají příspěvky a pořádají zába-

vy již po celé desítiletí a výsledek
je přece ještě tak nepatrný Sbor

pro Útulnu koupil pozemek za

$5150 na něm postavil stavby a

podnikl opravy za I4541 v dlu-

hopisech města Chicaga má ulo-

ženo $6600 a v rukou pokladníka
de nalézá $48238 Vším právem
se pyšní chicagští katolíci nad

svobodomyslné že oni k účelům

dobročinným sebrali daleko větší

částky Snad kdyby se svobodo-

myslným po smrti něco slíbilo

jevili by obětavost rovnou katolí-

kům

1 V osadě Kolda S D zniče-

na byla stáj Krajanu Žemličkovi
vichrem taktéž stáj Jos Peterky
Karel Tejša byl při tom poraněn
neb při zavírání dveří svrhl na něj
vichr část stáje a zlomil mu nohu

H Nešťastnou náhodou přišel k

přejetí vlakem krajan Lukáš Bár-te- k

bydlící poblíže Morse Bluffs

Nebr Okolnosti svědčí o tom že

ubohý šel domů po dráze a pře-

možen lihovinami usnul na trati
kde přijíždějícím vlakem byl na

kusy roztrhán Byl svoboden asi
28 let stár Matka jeho bydlí
poblíž Weston

1 Clevelandská "Volnost" píše:
Pan Rudiš praštil s redakcí Ame
ričana který má v osobě pana F
Šindeláře během jednoročního vy-

cházení již čtvrtého redaktora —

Pan Šindelář jest tajemníkem I

Ústřední Kat Jednoty a doufáme
že nám nezazlí protože se odva-

žujeme jej zařadit mezi redaktory
Pan Josef Valášek spolupracov-
ník "Dennice Novověku'' dal
téhož dne třítýdenní výpověď Od

jede do Omahy co spoluredaktor
nového časopisu jejž vydá p Jan
Rosický Dle doslechu má nový

časopis být soupeřem Novákovy
"Domácnosti '

I Paní Hovorková vydala se z

Mosinee Wis na cestu do Chi-

caga ač byla u vysokém stavu
těhotenství Jela ku svým rodi-

čům Kuldovým a vzala sebou

větší děcko Když vlak dojel do

Portage dostavily se u Hovorkové
bolesti a netrvalo to dlouho dala
život děcku avšak život svůj v

hrozných bolestech ztratila Za

hodinu po porodu byla chladnou
mrtvolou Novorozené děcko dáao

bylo prozatím do péče útrpných
sousedek v Portage Mrtvola její
byla dopravena do Chicaga ku

pohřbení
II V pětipatrovém činžáku číslo

234 vých 77 ulice v New Yorku

vypukl v neděli 26 srpna ohr2 v

bytu Frant Novotného Rychle
přichvátavší hasiči uhasili oheS

dříve než mohl nabýti většího roz-

šíření a tu shledali že podlahy
v bytu Novotného byly polity pe-

trolejem Rodina Novotných z

bytu uprchla avšak za několik
hodin se dostavil Novotný sám na

policii a tam prý se přiznal že

oheS založil aby dostal {200 po-

jištění na nábytek Jednání No-

votného nasvědčuje že čin spá-
chal v nepříčetnosti
1 V Clevelandu byla při pře-

cházení tratě přejeta pouliční ká-

rou 61etá Anna Kašparova Vyhý-
bala se vozu v tom však byla
zasažena károu která děvčeti obě

nohy rozdrtila Nahodivší se k

tomu lékař dovezl dívku ihned do
nemocnice ale tam ubohá brzy
skonala

1 Krajan Václav Bursík z Cle

velandu strávil tři roky na AlaŠce
a nedávno se vrátil do svého do
mova aby prý tu zorganisoval

společnost Bursík prý
tvrdí že to není na Alašce tak
zlé jak se to líčí a vrátí se tam

opět až zužitkuje své dílce které
má na alašské pozemky Osvědču

je se tu zase pořekadlo: "Kdo
chválí rád by odbyl"
1 Clevelandské časopisy denní

Volnost a Američan se srovnávají
dle starého přísloví "jako dva

kohouti na jednom smetništi" —

Volnost vypočítala že Američan
měl během svého jednoročního
vycházení 6 redaktorů mezi něž

počítá také Českého faráře Václ
Panušku Proti tomu se Amer

ohražuje a nabízí Volnosti $100

když dokáže že rev Panuška jen
jediným řádkem do Amer přispěl
Uvidíme zdaž si Volnost tuto od-

měnu zaslouží a pakli ano zda ji
Amer vskutku vyplatí

H Sleč Klára Čermákova již se
vrátila z pražské konservatoře k

rodičům svým do Chicaga a při-

nesla si výborné vysvědčení Strá-

vila na pražské konservatoři ětyry
roky a nyní bude hleděti hudeb-
ních vědomostí svých zde využit
kovati což se jí zajisté v plné míře

podaří
1 O Sokolském sletu v Cleve-

landu píše dopisovatel Svornosti:
"Takou pozornost jakou věnova-

ly nám velké anglické a německé

časopisy v min týdnu nevěnova-

ly nám posud nikdy a ještě v ne-

děli přinášely vyobrazení ze cvi-

čení hocha a děvčat ▼ Euclid

©'S2IDeaLi"bom Stxeat CiLlcago m

měl 7 synů jimž vše rozdal a těšil

se jak se bude míti dobře až ho

bude všech 7 podporovati jak sii

bovali Zatím to dopadlo na rub
a otec byl odkázán sám na sebe
To se také může státi i těm kteří

důvěřují v Bryana že po jeho
zvolení budou na tom hůře nef

nyní S pozdravem

Josef Kastl

SCHUYLER Nebr 26 srpna
1900— Ct Redakce! Abych Vám

mohl psát o nějaké zvláštní novo-

tě ve Schuyler není skoro co

Maličkostí a všelijakých povída-
ček je zde dost jako jinde které

nestojí za to neb se nehodí na

veřejnost všecko si zde sami sní-

me Ale přece se musím zmínit
že je zde dosti živo dělníci mají
dost práce a obchodníci též Čím

to asi je že se ten tak toužebně

očekávaný blahobyt rozhostil?
Věrné splnění slibů republikánské
vlády Musím povědět zvláštnost

jak jeden farmář hubuje na ty
časy Pravil: Již nebudu volit pro
stranu republikánskou protože při
nejlepší vůli a dobrém platu jsem
nemohl dostat dělníka na žně

Když panovala strana demokrati-
cká tak přišel každou chvíli ně-

kdo a nabízel se lacino to bych
byl blázen abych hlasoval pro
takovou stranu za které se musím
dřít sám — Však již mnozí z de-

mokratů nahlédli svoji chybu že
se tak houževnatě drželi demokra-
tické platformy a uznávají do jaké
bídy by byla naše země uvržena
demokratickou vládou Nebude to

již dlouho trvat a přesvědčíte se

jak p Bryan spláče nad výsled
kem volby v jeho vlastním státě
Před čtyřmi roky lid byl nadšen

pro tu novotu stříbrnou kterou
tenkrát ani dobře nepochopil pak
jaká čest pro stát z kterého jest
president volen Není divu že

se mu to při jeho řízné vyřídilce
povedlo a většinou ve svém státě

prošel Musím říci že strana de

mokratická s jejím stříbrem a zru
šením cla není schopna vlády Ať
si stojí na stráži ať tepe nepravo
sti bez kterých ani ona ani celý
svět není ale ať nekazí Tím si

získá vděčnost lidu Co se jen
časopisy nachvástají o tom císař
ství Vždyť je to viditelný hum
bug kdo chce zde založit jaké
císařství? Ať poukáží jen na jedí
nou osobu vlivu požívající že by
měla touhu po koruně Snad náš

president?! Ten starý veterán a

poctivec který je po občansku

vychován který pro dobro lidu by
duši dal? To ale nemůže být on
kdo asi to je? Jen s tím ven kdo
to ví ať se máme čemu smát
Jako před čtyřmi lety byl hlavní
koníček demokratů stříbro tak
letos si vynašli rozpínavost s kte-

rou zrovna tak pohoří jako se

stříbrem Filipíny jsme si po
americku vybojovali a při tom

ještě koupili Tak co máme s nimi
dělat zas je někomu prodat nebo
dát? Bylo by to důstojné naší
hrdé Ameriky abychom v náro-

dech Šachrovali? To by nebylo
amerikánské abychom nechali

Filipínce přijít pod nějakou despo-
tickou vládu Buďte ujištěni přá-
telé milí že přijde čas kdy Fili-

pínci se budou cítit šťastni pod
naší vládou a budou děkovat osu
du ie je vysvobodil z poroby a

otroctví a Amerika si bude bla-

hopřát že pozvedla lid onen z

nicoty k člověčenství
A- - J- - Bittner

V CAINESVILLE Harrison
Co Mo 26 srpna 1900 — Ct

Red Pok Záp! Obdržel jsem
číslo 97 Pok Západu a po pře- -

cn{ jej shlcdí! Žc to js právě
to co náš lid potřebuje v tomto
čase blížící se volby presidentské
Nikdo nemůže vyvrátiti našim
lidem tea nesprávný pojem o de
mokracii tak jako to může učiniti

laciný a přesvědčivý list Nikdo

jej nemůže tak důkladně přesvěd-čit- i

že by všem občanům škodilo
velice na kapse kdyby měl býti
Bryan zvolen jako časopis a pro
to se mi nynější směr i plán Pok

Záp velice líbí Zde zasílám
částku 25 ctů a předplatné na

příští rok zašlu později v očeká-
vání že mnoho jiných krajanů se

Vám za odběratele přihlásí Ou-rod- a

zde byla dobrá Plenice
sype 20 až 30 bušlů ovsy byly
dobré a korná slibuje též hojnou
sklizefi Zdraví nám zde též do-

bře slouží v české osadě a tak

bychom byli dosti spokojenu Nač

bychom si tedy přáli změny něja-
ké? Ať již má vládní zřízení na

poměry tyto vliv větší nebo men-

ší učiní každý rozšafný hospodář
dobře když hlasem svým přispěje
k udržení nynější vlády Kdyby
se i poměry později zhoršily
aspoB si nebude vyčítati že on
sám ku zhoršení tomu hlasem

svým napomohl S pozdravem
' Jaa Posler

ČAS PŘÍJDE
na kaMoa ataM pan!Uy silattta faaktte-neln- i

imluaaiu Tn _ __ r_života" CaU utrofl as smáni Hrom
mOM Jaks tak a aonakatin aa _u tamta

McELREE'S

ti n__j !!

wine o? uaroui
poaflils a tUt aatá tatmfl a nflvad aknnL
elka bea bokromr nfaa tvta nnnaata J_a
Minky jsou podlvaaodné Ono Jmi dobrá pie
vaseaay Maní aMnAaa vsak Jest srláaU
odnoraJaa v toatto eaaa BaAa aa núki
lakinlka atptatl p aumanltéia Vlál at
uaraai — 1100 iuv — ak sailsU d prot
t vyráMulazt! "Tks CUttaaoon Msdkůa
Co ChaHanesia T—a

aW1
Psa TaaáiJ Coasr Tiscle miss tráví :
Maje satta tratla BtpravUalBým a holset--

aymt íaiatealB aUkaH JI araolol alatMttt
Y1— etCaiaslgtslaJ vrata stál yoaiakla
mají suUs H "Zatkat ZivsU"

Sjezd selek

Sjezd selských žen a dívek če
ského severovýchodu svolává na
26 srpna na Chlum u Hradce
Králové zvláštní komitét jehož
nřpdsedkvní iest rí M Trachto- -

vá předsedou p Václ Skvrna

čestným předsedou posl J Jaroš-- a

protektorem "Sdružení č země-

dělcův" Na sjezdu chtějí účast
nice "manifestováti své vědomí"

národní i stavovské svou snahu a
dobrou vůli pracovati pro budou-

cnost lidu selského a celého náro-

da"
O tomto sjezdu píše "Obrana

zemědělců :

Selské hnutí ženské může sm-ě-
řovati jen k jednomu cíli: k ožive-

ní lásky a upevnění věrnosti ku
svému stavu a jeho pracím neboť
vědomí povinností z postavení
selky plynoucích je dnes jistě již
všem známo Dnes jest nám se
brániti a krok ku předu jesť nátm
ve dnešním našem tak rozháraném
stavu jen stěží učinili byl by však

špatným bojovníkem kdo odha--dlan- ě

chráně a bráně své nepo
_ _' 1 _i i£

mysiei uy ua tu auy pu siasture
ukončené obraně nepřešel k offea-v- ě

U nás sedláků nepodlehne-me--li

v boji nynějším bude jednati
se o výboj v tom smyslu že zaji-

stivše se hospodářsky a společen-

sky budeme pak pracovati o další

povznesení své mravní i hmotné
o rozšíření svého významu v živo-

tě národním K tomu potřebuje-
me však nyní a budeme potřebo-va- ti

i pak družku vždy a všude
rnlřii v nice s námi iHonpí za stei- -

né cíle s námi zápasící družku

zápasu toho schopnou a k némiu

připravenou!
Přicházejí li nám nyní naše ženy

a dívky vstříc chtějí-l- i z vlastního

popudu a ze své vlastní vůle pro-vé-
sti

tu důležitou část našeho sta-

vovského obrození chtějí-l-i nyn£

samy projev dáti svým snahám at

pracovati s námi společně býti
na dále radostí světlem a chlou-

bou našich statků uvědomělými
družkami starostlivými hospody-
němi a především láskou k našemu

povolání jsouce prodchnuty í

matkami děti naše ve zděděné

práci a velikých : povinnostech
řádně vychovávajícími — pak ne-

třeba se nám lekati před budou-

cností neboť až selská žena spol a
s mužem bude brániti a chovatii
v neporušené jadrnosti zdravý řáďi

společenský a nezadatelnou na&it

půdu pak ostaneme tím čím býti
máme a chceme skutečně "reserv-ní- m

fondem'' z něhož čerpány
budou na dále intellektuelni ř
hmotné síly národa neboť v nás
bude nezcizitelný fideikomis mrav

ního povznesení této největší a

nejpevnější záruky nezdoinosti če-

ského stavu selského jímž' stojí a
s nímž padá celý nároďl

O mnohých léčebních prostřed-
cích se říká že mírní reumatisat

neuralgii a p Anker Pain Expeller
spojuje však všechny jejich před-
nosti a daleko je převyšuje poně-
vadž jest nejlepším prostředkem'
proti takovým bolestem Pouze

25c a 50c za láhev

& St Lďls R R Cd

Poloviční etny do:

ST LOUIS 30 září t a 3

4 a 5 října
KANSAS CITY 30 září 1

3- - 4- - 5- - 6- - října-Dn- e

4 a 18 října budou

poloviint teny (s přirážkou 1 2 00)
za obě cesty do téměř všech míst
na jihu Nyní jest čas učiniti si
prázdniny Podrobnosti v úřa-

dovně Omaha & St Louis R R--

141 5 Farnam ul (Paxton Hotel
block) aneb pište na Hany E
Moores C P & T A Omaha
Nebr ' -

HODÍ SE K VŠEMU
Náš nový "Little Giant" li k s gasolinový parostroj

Má cenu váhy ve tlatí pro kaídiko iobytkáfe a farmera

Kolik x via ztratilo obnos ceny tohoto parostroje v Jodlnkém dna následkem nedoatatei-néh- o

větru k hnáni větrníku tak íe dobytek Tál bez voJyzfutal OpatHe sl nynijeden ku
htrnáni Tudy kdi nni vítr Poěaat nan nap&anbt a nachťal Jnat horUoíl ilma auchnll
mokro vétrno íl klidno pracuje vtdy stejné Té vám vydroll komu semete krmivo rozre- -

to 'Invi utluc máaloa hod) aekeatujlnym
kdys a u!n neprv-uj-

e a 1 a 'tc ta faodtnu

připravený aonl třeba aikladu a ulntK vám

borpeínýrn Hotovíme ylflchny velkosti ganollnovýcli parostrojfi od % do 75 koakyoli sil
Plité at o cennlk a ívlastni aniten eny

A SFVFRllV

ž ŽIVOTNI BALSÁM

Á vždy VyMČI

A Záepn
T Neohuf k jídlu

Bolesti hlavy
Závraf

Nadýmaní
blabosř ISEVERUV!
%ctl

WtblUN Nebr 25 srpna
1900— Ct Red "Pok Západu"!
Den návštěvy Bryana 21 t m

zůstane nám dlouho v paměti neb
zdá scžc i příroda je mu nepřízni-
vá Podobalo se že v den jeho
příjezdu se všichni zlí duchové

spojili proti němu Hrom burácel
a doprovázen byl lijákem jakého
není pamětníka zde Mosty byly

pobrány korný povaleny a mnoho

práce lidské na zmar přivedeno
Z toho mohl pan Bryan seznati

jak těžce musí farmář zápasili s

přírodou o svoji mzdu Návštěva
řeči Bryanovy ovšem nebyla tak
Četná jak se očekávalo ani těch

vynikajících osob se tak mnoho
nedostavilo neboť krajina vypa-
dala jako po potopě světaStromů

bylo mnoho polámáno a vyvráce-
no ano i mnoho dobytka a drů-

beže bylo na východ posláno po
vodě bezplatně Zdálo se nám

že bude letos rok velice příznivý
ale zapomněli jsme na staré pří-

sloví "nechval den až mine a člo-

věka až zhyne" Nyní jsou naše

naděje tytam Vypadá to jako
by pámbu řekl: člověče přičiň se
a já ti pošlu ty ďábly co se mi

protivili a s těmi se per o svoji
mzdu jako se děje na Filipinech
Dle toho se zdá že vojna počala
se stvořením světa a potrvá na

věky U nás byl jeden sedlák
chudého ducha ale dbrák Když
krajinu stíhaly pohromy šel náš
sedlák kolem hřbitova kde stál

plechový kříž a postaviv se před
něj dal se do rozmluvy s tím ple
chovým Kristem: Pane Bože proč
nám dáS když zase nám to bereš?
Za to tě lidé nebudou mít rádi-Budeš--

nám takhle nadělovat
nemůžeme býti na světě a ty si
musíš objednat sedláky jiné Jos
Sekavec z Kansasu v Amerikánu
také zpívá o tom co musí rolníci
zkusit za nehody a já mu rád vě-

řím Ale cdá se mi to tam u nich

ještě horší než u nás Píše tam

jak k sousedovi přišel tulák jejž
dali ležet na seno v noci pak se

jim otelila kráva a oni položili tele
vedle trampa do sena aby jim

Tulák pak probudiv se
ulekl se telete a utekl zanechav
tam střevíce Ráno pak hospodář
křičel na ženu: "Ježíš Mariaženo
tele sežralo toho trampa" Proto

myslím že je to v Kansasu horší
než u nás ▼ Nebrasce neb nám tu
dosud iádné tele tuláka nesežra-
lo Jen to je mí divné že lid
čeká nápravu všeho zla od B rva
ná jestli se dostane na trůn Říká:
se kdo moc mluví že málo roz-

umí a Bryan jest dobrý mluvka

Potřebuje víak aby lid pomohl

ÍDALSÁn!
t SEVEROVA

MAST'
ProPROTI SVRABU A

VYRAŽENINÁM

Jest výteéná proti

Tícím ni lurme neo aomacnoNti nmtoji nic
kdy vracuje Zalle So úplni eatarenyk práci
penía práce Nepotřebuje obsluhy ajest áplní
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